[c. 230v]

magister Nicola proceda in questo non come comunio, ma come capitaneo de detta città de Taranto, non ce fareti difficoltà, perche questa è nostra deliberata voluntà. la presente, poi letta, fareti restituire alla Università predetta per sua cautela. Datum in castro novo Neapolis, 5 novembris 1475^{d)}. Rex Ferdinandus. A.^{e)} secretarius. Comuni 14°.

pero per la presente etiam vi dicemo et ordinamo che qualsevole cose per lo detto magister Nicolo tentare et fare in derogatione et mancamento de detti privilegii et gracie per nostra maiesta ad essa Università et homini di Taranto concesse et contra lo tenore de la preinserta nostra lettera, tam in civili quam in criminali, volemo per voi siano revocati et annullati et ad pristinum statum reductę, considerato nostro voluntà; et ad essa Università et homini di quella osservare et fare osservare ad unguem et sine diminutione alli quali ditti privilegii et gracie et dicta nostra littera; e in ciò non ponereti dilattione alcuna, come proceda de nostra mente. la presente restituireti ad essa Università per cautela. Datum in castro novo Neapolis, die 4 ianuarii 1476^{d)}. Rex Ferdinandus. A.^{e)} secretarius. Comuni 15°, folio.

a) *Poco sopra, prima dell'inizio della trascrizione del doc.*: Lettere dela quondam bona memoria del re Ferrante primo circa le prime cause de tarantini. b) *Nel marg. est.*: Prime cause. c) *B iusticie, con i- corr. su q-*. d) *Sottolineato*. e) *Parola di scioglimento dubbio*.

¹ Per Cesare d'Aragona (+ 1501), figlio nobildonna napoletana Giovanna Caracciolo, cf. naturale poi legittimato di Ferdinando I e della FOSCARINI, *I governatori*, p.13.

<Pompeo Colonna, luogotenente generale del regno di Napoli,> ordina che i cittadini di Ugento rispettino le franchigie e le esenzioni concesse ai tarantini riguardo al commercio di frumento.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 231r [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 258r-259r [B¹]. In calce al documento vi è la nota di presentazione, datata 8 febbraio 1531: «Die 8 februarii 4 indictionis 1531 <sottolineato> agenti presentes litterę presentatę fuerunt per Berardinum de Cinisto domino Diomedo Longo, gubernatori civitatis agenti, et per eum receptę fuerunt supra capud omni qua decet reverentia et obtulit separatum obedire et cetera, quam presentationem ego, notarius Belisarius Caballus Ugenti, dicti gubernatoris attorum magister, scripsi manu propria et meo signo signavi. Laus Deo et cetera».

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 134, n. 16.